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Steffen Stummann Hansen:Arkæologi
ens Farum. Antikvarer, Fortidsminder 
og Oldsager, Farums Arkiver & Muse
er, 1997 i Studierækken fra Farums 
Arkiver & Museer, 140 s., 180 kr.
Arkæologiens Farum er en um iddelbart indby
dende bog, flot og læsevenligt sat op og indehol
dende flere fotografier, kort og tegninger i sort
hvid. Forfatteren er tidligere am tsarkæolog i 
Nordsjælland og nu ansat som forskningslektor 
ved In stitu t for Arkæologi og Etnografi.

Bogen er foruden en kort indledning inddelt i 
tre hoveddele: en redegørelse for N ationalm u
seets rejsevirksomhed fra m idten fra forrige og 
langt ind i vort århundrede, de såkaldte her- 
redsberejsninger, en ræ kke korte biografier om 
an tikvarer med tilknytning til Farum s fortids
m inder og en ræ kke beskrivelser af forskellige 
arkæologiske fund og fortidsm inder i Farum, da
terende sig fra ældre stenalder og op til middel
alderen. Bogen slu tter a f med et par guides til et 
par a f de før om talte fortidsm inder og et tryk  af 
to centrale paragraffer i naturfredningsloven fra 
1937 og museumsloven. Bogen er forsynet med 
noteapparat.

Steffen Stum m ann H ansen lægger ud med det 
grundlæggende argum ent, a t han  ikke ønsker at 
skrive en syntese over Farum s oldtidshistorie, 
fordi de nutidige sogne- og kom m unegrænser 
ikke kan bruges eller h ar relevans for stedets 
oldtidshistorie, sagt på den måde, a t »Målet med 
bogen var ikke at skrive en syntese over Farums 
oldtidshistorie, da denne ikke lader sig definere 
udfra moderne dages sogne- og kommunegræn
se« (s. 112). A rgum entet udbygges i indledningen 
(ovennævnte citat er taget fra bogens efter
skrift). De adm inistrative græ nser i dag er med 
til a t skabe lokal identitet. Netop disse adm ini
strative græ nser havde ingen relevans i oldti
den, og der er som sådan i oldtiden ingen speci
fikke, historisk identificerbare identiteter, som 
m an kan hæfte på Farum. E thvert forsøg på at 
hæfte ku ltu r på den adm inistrative enhed, vi i 
dag kalder Farum, vil føre til et falsk billede. 
Kobles ku ltu r på, skabes der dybest set en histo
risk indsnævring og en falsk identitet. Formålet 
med bogen er derimod a t give et kalejdoskopisk 
indblik i de oldtidssam fund, der bl.a. omfattede 
Farum  kommune sam t i udviklingen i den histo
riske interesse, der isæ r fra m idten a f forrige

århundrede i stigende grad kom til udtryk i 
m ålrettede forsøg på a t bevare de materielle 
levn fra fortid, og derved blev begyndelsen til 
den adm inistrative arkæologi (s. 9).

Men skal m an følge Steffen Stum m ann H an
sens argum entation, vil enhver form for forsøg 
på a t skrive historie -  etablere synteser -  være 
umulig, og det ville også gælde de forsøg i nyere 
tid, der er gjort for a t lave en Danm arkshistorie, 
det være sig Gyldendals Danmarks historie (af
s lu tte t 1992) eller Gyldendal og Politikens Dan
markshistorie (afsluttet 1991). Hvorfor forsøge 
a t skrive en D anm arkshistorie, n år det D an
mark, hvis græ nser i dag definerer landet, er an
derledes end for blot 80 år siden? Eller n år lan
dets interne, adm inistrative grænser blev grund
læggende æ ndret ved komm unalreform en i 
1970? Hvorfor overhovedet skrive historie, når 
forholdene i dag er så ganske anderledes end 
fortidens livsvilkår og livsmønstre? E r al histo
rieskrivning dybest ikke netop et forsøg på at 
sæ tte sig ud over dette? A rgum entet er -  efter 
min bedste overbevisning -  udtryk for en grund
læggende misforståelse af, hvad historieskriv
ning er.

Nu skal en bog jo ikke bedømmes på, hvad den 
ikke gør, men på om forfatteren opfylder de for
mål med bogen, som han stiller op, og måden 
han gør det på. I dette tilfælde ønsker Steffen 
Stum m ann H ansen for det første at give et ka
lejdoskopisk indblik i de oldtidssamfund, der 
blandt andet omfattede Farum  kommune. Det 
gør han ved at gennemgå en ræ kke genstande 
og fortidsminder. Begrebet »oldtidssamfund« de
fineres desværre ikke nærm ere, men det ses i 
praksis a t dække diverse sam fundstyper fra æ l
dre stenalder til middelalder. Kalejdoskopisk be
tyder norm alt stadigt skiftende, broget; i dette 
tilfælde menes formentlig en oversigt og et ind
blik i de pågældende oldtidssamfund. Men hvor 
meget indblik i et bronzealdersam fund får læse
ren ved omtale af fundet a f en fibula ved Lille- 
vangsgård og fundene a f tre parallelle fibulaer 
fra Flengem arken næ r Roskilde, Neble i Vest
sjælland og Store Havelse ved Ølsted? Eller hvor 
meget indblik i et pottem agerværksted fra 1300- 
ta llet m an får ved at læse om kander med appli
keret, stem plet og m alet dekoration. Der er en
kelte ansatser til en lidt bredere forståelse af de 
enkelte genstande. F.eks. bemærkes det, a t der 
måske h ar væ ret tale om, a t teglstryger og pot
tem ager arbejdede sammen, begrundet i fundet
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af en stor teglovn, hvor m an bl.a. h ar bræ ndt 
reliefornam enterede gulvfliser på stedet, hvor 
pottem agervæ rkstedet h a r ligget. Og med be
m ærkningen, at pottem ageren ikke leverede til 
et enkelt landsbysamfund, men h ar haft en 
langt større kundekreds. En bog alene om dette 
emne kunne have væ ret in teressan t a t læse: 
hvilken ornam entik fandt m an på de brændte 
gulvfliser, og hvor stam m er ornam entikken fra? 
E r den gængs eller usædvanlig i forhold til an
dre fund? Kender m an til tilsvarende arbejds
fæ llesskaber mellem teglstryger og pottemager? 
Og hvor stort et opland formoder man, a t potte
m ageren har haft? etc. etc. En sådan bog eller 
artikel kunne netop have givet et indblik i et 
m iddelaldersamfund.

Bogens andet formål er a t skildre udviklingen 
i den historiske interesse, der isæ r fra midten af 
forrige århundrede i stigende grad kom til ud
tryk. Udviklingen skildres gennem afsn ittet om 
herredsberejsningerne og de enkeltstående bio
grafier over forskellige arkæologer, konservato
rer, tekniske tegnere m.v., som på den ene eller 
anden måde har væ ret involveret i Farum s tid 
ligste historie -  uanset hvor spinkel tilknytn in
gen er. Således frem går det eksempelvis, a t kon
servator Gustav Rosenberg (1872-1940) res tau 
rerede jæ ttestuen  Gretheshøj, og a t dr.phil. H en
ry Petersen i 1885 blev sendt til Farum  af Natio
nalm useets direktør J.J.A. Worsaae for a t ind
samle oplysninger om et drikkehorn, der var 
fundet i Stavnsholt Overdrev. Men oplysninger 
af den karakter, heller ikke set i det brede per
spektiv 0111 herredsberejsninger, er jo ikke en 
skildring a f udviklingen a f den historiske in te r
esse, der fra m idten fra forrige århundrede i s ti
gende grad kom til udtryk. En skildring heraf 
kunne have lagt vægt på den professionalisering 
af arkæologien, der også skete med herredsber
ejsningerne, og kunne have forsøgt a t etablere 
en forståelse af arbejdsmiljøet b landt fagets tid 
ligste arkæologer. Hvad tæ nk te de, hvad skrev 
de, hvad m ente de om faget, om hinanden og om 
de ivrige lokalarkæologer som for eksempel Karl 
K ristian Nielsen, der hverken var dr.phil eller 
noget som helst andet end kulsvier? Og dette 
emne kunne have fyldt en bog for sig, for det er 
stort og væsentligt for a t læse og forstå -  ikke 
Farums, men N ationalm useets tidligste historie 
blandt arkæologerne i begyndelsen af dette 
århundrede. Meget med Farum  h ar det jo ikke 
a t gøre.

Steffen Stum m ann H ansens bog 0111 arkæolo
giens Farum  er en fragm entarisk oplistning af 
personer og genstande uden forsøg på a t kæde 
dem samm en i sam m enhæng og historie, og 
uden at m an kommer en forståelse af ældre ti
ders Farum  nærm ere. Det er synd, for m an taber 
let læseren derved -  og det gælder ikke kun den 
brede læserskare, som det formodes, a t bogen 
henvender sig til, men også de um iddelbart

mere skolede læsere. Og det er synd, for det vir
ker som om, a t der er arkæologisk stof i Farum  
(også inden for de nuværende kommune- og sog
negrænser), der i en anden form kunne have 
væ ret a f interesse.

Helgci Mohr

Dorthe Falcon Møller: Klang på Kalk -  
musiksymbolik i dansk kalkmaleri, 
Forlaget Falcon 1996, 192 s., 285 kr.
Bedre sent end aldrig siger man. Jeg læste bo
gen, da den udkom for to å r siden. Det havde jeg 
glæde af, og jeg burde nok allerede dengang 
have skrevet en anmeldelse. Man har nu bedt 
mig om det, og jeg har derfor med ikke mindre 
glæde genlæst bogen. Den er medrivende godt 
skrevet og fyldt med nærvæ rende og til tider 
meget hum oristiske billedlæsninger, som i be
skrivelsen af forkyndelsesscenen i Højby kirke, 
hvor »hyrden tager sig til panden, som om det 
glade budskab næsten ikke er til at fatte«. Forfat
teren  har arbejdet med middelalderens m usiki
konografiske billedsprog i mange år. Det bæ rer 
bogen i bedste forstand præg af. Den vidner om 
en stor registreringsindsats og om grundige me
todiske og teoretiske overvejelser.

Bogen frem står som en ikonografisk udred
ning og en oversigt over musikmotiver i kalkm a
lerier i k irkerne indenfor det middelalderlige 
D anm arks grænser. Blandt bilagene er der et 
geografiske katalog, et motivkatalog, et in stru 
m entkatalog og en værkstedsfortegnelse -  alt 
samm en vældig nyttigt. Men det er de ikonogra
fiske betragtninger som fængede mig mest.

Forfatteren opererer med en sondring mellem 
om et billede h a r symbolsk betydning, om det er 
del a f en billedtradition eller om det h a r rod i 
virkelighedens verden. Metodisk h a r denne teo
retiske antagelse til følge, a t det undersøges om 
motiverne er beskrevet i biblen, af kirkefædrene 
eller kan spores tilbage til an tik  før-kristen sym
bolik, om de er m alet efter forlæg i en middelal
derlig billedtradition eller om de afspejler virke
ligheden. Det sidste søges påvist ved a t sam 
menholde motiverne med viden om dem fra an
dre historiske kilder -  skriftlige og billeder -  og 
antropologisk sammenligning. Problemerne ved 
denne metode er åbenlyse.

D istinktionen mellem symbolik, og b illedtra
dition på den ene side og virkelighed på den an 
den er vanskelig, og det ikke alene fordi det sym
bolske og billedtraditionen m å siges også at 
være dele af virkelighedens verden. Problemet 
er i lige så høj grad, a t det viser sig, a t vi ikke 
ved meget om virkeligheden -  den virkelighed 
forfatteren kalder middelalderens m usikalske 
univers eller det musik- og instrum enthistori- 
ske. G rundlaget for a t vurdere om kalkm alerier
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nes musikmotiver er virkelighedstro er yderst 
spinkelt.

I indledningen rejses spørgsm ålet om kalkm a
lerierne overhoved kan bidrage til vor forståelse 
af dette m usikalske univers, og bogen når frem 
til, a t kun i få snævre sam m enhænge er kalkm a
lerierne kilder til belysning af musik- og in stru 
m enthistoriske emner. Bogens afsluttende be
m æ rkning er, a t de danske kalkm alerier ikke af
slører m iddelalderens m usikalske univers. »Det 
har stadig sine hemmeligheder i behold.« Det må 
kaldes et musik- og instrum enthistorisk  resultat, 
men dette resu lta t fremkommer hovedsageligt 
på grund af en negation, der er en følge a f bogens 
ikonografiske udgangspunkt, dvs. den teoretiske 
antagelse at m usikinstrum enter som oftest har 
en symbolsk betydning på kalkm alerierne.

I scener med m usikalske optrin indgår perso
ner, danse og instrum enter altid i en eller anden 
overordnet symbolik, in casu religiøs kristen 
symbolik. Man kan sjæ ldent slu tte fra billede til 
virkelighed, hævdes det, og der argum enteres 
ihæ rdigt og overbevisende for dette standpunkt 
med eksem pler på forkert eller unøjagtigt udfør
te instrum enter og m usiske scener. Alligevel na
ger tvivlen, n år et a f bogens hovedresultater 
som næ vnt er, a t middelalderens musikalske 
univers stadig h ar sine hemm eligheder i behold. 
Hvis det er rigtigt, hvordan kan vi så vide, at 
kalkm aleriernes billeder i almindelighed ikke 
afspejler virkeligheden -  middelalderens m usi
kalske univers?

De metodiske problemer forbundet med di
stinktionen mellem det symbolske og billedtra- 
ditionen er ikke mindre. Før reform ationen er 
det meget sm åt med, hvad der er overleveret af 
billedforlæg til m usikm otiver i danske kalkm a
lerier. Med billedforlæg, m ener forfatteren, for
læg i form af billeder fra andet end kalkm aleri
er, som kalkm alerne kopierede. Der opregnes 
dog nogle eksempler på forlæg til de middelal
derlige kalkm alerier, og på hvordan motiver kan 
spores som et ku lturindlån  fra udlandet -  f.eks. 
kombinationen Dommedag og de 24 Æ ldste i 
Fraugde kirke på Fyn dateret til 1175-1200, som 
falder fint sam m en med motivets europæiske 
popularitet i 1100-tallet. Alligevel forekommer 
det som om netop det, a t det er vanskeligt a t fin
de billedforlæggene til motiverne i de danske 
kalkm alerier, påvirker forfatteren i retning af at 
tillægge det symbolske en overordnet betydning. 
M ulighederne for a t dechifrere billedernes sym
bolindhold ligger langt mere lige for, og bogen in
deholder da også en ganske oplysende opregning 
a t bibelsk, kristen  og an tik  symbolik i motivma
terialet. Men tilbage s tå r problemet, hvordan 
sondres mellem billedtradition og symbolik.

Det er glim rende a t få klarlagt symbolikken, 
men en ting er, hvad en niitidig kunsth istoriker 
med stort indblik i fortidige symbolsprog får ud 
af a t se på middelalderlige kalkm alerier. En an 

den ting er hvad de der bestilte malerierne, m a
lerne og beskuerne fik ud a f dem. Forfatteren er 
opmærksom på problemet, men hun tager ikke 
rigtig konsekvensen af det. Problemet er i hvert 
fald ikke løst med indledningens medierende be
m æ rkning om, a t de tre  delspørgsmål -  symbo
lik, billedtradition og virkelighed -  må kombine
res og ikke nødvendigvis udelukker hinanden. 
Det løser heller ikke rigtig problemet at henvise 
til, a t det symbolske formentlig i nogle tilfælde 
kunne fortolkes af kom petente kirkem æ nd -  
f.eks. i Århus Domkirke -  hvorfor motivet til
skrives symbolværdi, og ikke i andre, hvorfor 
disse motiver snarere skal ses som led i en bil
ledtradition.

Bogen dokum enterer faktisk en ganske stæ rk  
billedtradition, hvis vi i stedet for billedforlæg 
ta ler om motivforlæg. Der påvises nemlig et 
temmelig kontinuerligt motivvalg i kalkm aleri
erne, og den glidende overgang mellem de kend
te stilarter, rom ansk stil, tidlig gotik, højgotik og 
sengotik, stiller bogens kronologiske opbygning i 
kontrast og får uvilkårligt en til a t tæ nke på, om 
det ikke måske kunne have væ ret interessan t a t 
have valgt en tem atisk  opdeling i stedet. Men 
det er altid let a t være bagklog, når en under
søgelse er bragt til ende. Det kontinuerlige mo
tivvalg var næppe blevet opdaget, hvis Dorthe 
Falcon Møller ikke havde anlagt en kronologisk 
s truk tu r til grund for undersøgelsen.

Denne påvisning af motivernes sejhed og 
langsomme forandringstempo samm enholdt 
med at symbolikken ofte ses hen te t fra antikken 
og den tidlige kristendom  understreger betæ n
kelighederne ved at tillægge motiverne for me
gen symbolsk betydning. Den tanke er ikke 
ljern, a t en stor del a f de danske kalkm alerier 
formentlig slet ikke er tiltæ nk t nogen særlig 
symbolsk betydning. De kan sim pelthen være 
udtryk for, a t m an ønskede en kirke udsm ykket, 
som der nu var tradition  for, og at værkstederne 
har dekoreret i henhold til motivforlæg uden 
tanke for motivernes eventuelle symbolik. Det 
stabile motivvalg, og det at der kan påvises for
skellige malere og væ rksteder ta ler vel for, at 
der h a r væ ret tale om motivforlæg, som m alere
ne reproducerede i deres eller væ rkstedets sæ r
lige udtryksform.

Dorthe Falcon Møller bruger sit billedm ateri
ale, som det det også er, nemlig historisk kilder. 
Det glæder en historiker, der for ofte h ar set de 
ikke-skriftlige kilder fortolket under indtryk af 
almindelig historisk viden. Jeg h ar kun fundet 
et sted, hvor hun er faldet for fristelsen, og der 
er det næ sten uundgåeligt. Det er rigtigt, a t man 
havde døden tæ t på i det 14. århundrede, og at 
det må have påvirket billedkunsten, men 
spørgsm ålet er, om ikke det gjaldt det meste af 
middelalderen. En anden stor kvalitet ved bogen 
er, som det turde være fremgået, a t den sæ tter 
tanker i gang -  også om hvad kunst er.
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Afslutningsvis m å jeg dryppe lidt m alurt i 

bægeret. Jeg bryder mig ikke om det noget tek
niske begreb om kunst, der præ ger bogen. Det er 
for så vidt logisk nok, a t kunstvæ rkerne vurde
res ud fra deres håndgribelige lighed med den 
ydre virkelighed, når en del af sigtet er m usikhi
storisk, men denne betragtningsm åde virker no
get antikveret, når den lægges til grund for mere 
almindelige vurderinger a f værkernes kunstne
riske værdi. I mine øjne h a r f.eks. de på s. 103- 
104 gengivne «primitivt udførte kalkmalerier« i 
Stege kirke meget høj kunstnerisk  værdi. Lige
ledes har jeg svæ rt ved a t se, hvorfor den rigtigt 
nok nydeligt udførte m adonnafigur i Bonnestad 
kirke fra omkring 1425-50 på side 53 kan beteg
nes som «periodens nok mest kunstneriske 
værk«. Jeg troede, a t kunsthistorikere var kom
m et ud over a t hænge kunstnerisk  værdi op på 
tekniske færdigheder og bestem te opfattelser af 
den ydre virkelighed.

Nils Hybel

Rikke Agnete Olsen: Riddertid og ro
mantik, Fremad, 1998, 134 s., 288 kr.
Riddertid og romantik er en spændende bog, 
som både giver nye synspunkter på middelalde
ren -  fra antikken til 1500-tallet -  og viser, hvor
dan vi i dag stadig hylder idealer og omgangsfor
mer, som blev skabt i riddertiden. Den består af 
syv kapitler, som i store træ k  er kronologisk ord
nede.

Den antikke romerske ridderstand, hunner
nes beredne horder og deres stigbøjler og engel
ske småkongers kamp for fred (den historiske 
kerne bag A rthur) er baggrunde for den ridder
stand, frankerne skabte fra 900-tallet for at 
modvirke den feudale opløsning. Det er nogle af 
hovedpunkterne i første kapitel om »Ridderska
bets ælde«. Der males altså med bred pensel og 
nås vidt omkring, og de ofte store forskningsdis- 
kussioner bag hvert a f em nerne nævnes ikke. 
Det er ikke bogens ærinde; den skal snarere v ir
ke inspirerende end diskuterende.

I de følgende kapitler fortælles om definering 
og afgræ nsning af ridderstanden, om korstoge- -  
ne, om riddernes dagligliv og deres turneringer, 
om ridderdigtningen og slutteligen om omform
ningen af riddervæsenet på Reformationstiden. 
Som et efterskrift kommer et par sider med 
»Riddersprog i dagens dansk«, fra uden frygt og 
dadel til rundbordskonferencer.

Undervejs gør Rikke Agnete Olsen op med 
nogle stereotyper om middelalderen, fx billedet 
a f den halvbarbariske adelsm and og bondepla
ger, der insisterede på sin jus prim æ noctis. I 
stedet har der væ ret tale om både en gensidig 
økonomisk afhængighed mellem herrem æ nd og 
bønder og et dybt følt moralsk ansvar over for de

svage, som var en vigtig del af ridderkulturen. 
Desuden understreger hun riddernes internatio
nale orientering og den hurtige komm unikation 
i middelalderen sam t læsefærdigheden blandt 
herrem ændene. Rikke Agnete Olsen afviser lige
ledes den udbredte opfattelse af middelalderen 
som en særlig voldelig epoke og henviser til lan 
ge perioder med fred, fx angiveligt 80 år af hele 
korsfarerstaternes 200-årige eksistens. Omfan
get af fred er vel svæ rt a t måle, men det er en in
teressan t tanke, a t vi i dag måske lader os forle
de til a t undervurdere det på grund af de mid
delalderlige kilders stadige fokusering på krig, 
a ltså netop på grund af ridderkulturens egen 
selvforståelse.

K apitlet om »Ridderdigtning« giver fine ek
sempler på historier og temaer, søgen efter g ra
len, den uophørlige stræ ben efter den uopnåeli
ge og perfekte kvinde, troskab og så videre. Der
imod fylder krigens fysiske side m arkan t lidt i 
Rikke Agnete Olsens gengivelse i forhold til i de 
middelalderlige forlæg; der er intet sprøjtende 
blod, ingen kløves til sadlen, ingen udånder 
langsomt og heroisk. Måske kan hun inderst 
inde ikke lide krig? I det mindste får en vis mo
ralsk afstandtagen luft ind imellem på bogens 
sider, og ridderordenerne bebrejdes a t have 
overtrådt det 5. bud -  ingen m ennesker bør ud
gyde blod, m ener Rikke Agnete Olsen a t Gud 
sagde, hvad der vel ikke kan afvises sikkert, 
men i hvert fald er i modstrid med den m iddelal
derlige teologiske udlægning. Bogens titel er 
derm ed ikke tilfældigt valgt, den rom antiske 
side a f riddertiden får megen plads.

Bogen er velskreven, sprogligt en fornøjelse og 
flydende. Til tider måske en smule for flydende; 
der er nogle faktuelle uklarheder (muslimerne 
sad ikke på den Iberiske halvø til Cordobas fald 
i 1453 -  Cordoba faldt i 1236 -  men til G ranadas 
fald i 1492; Den Tyske Orden opstod først ved 3. 
korstog), og der er nogle gentagelser. Men det er 
en flot bog og flot illustreret, ikke m indst med 
billeder af Skt. Jørgen, som Rikke Agnete Olsen 
ser ud til at have en særlig faible for.

Kurt Villads Jensen

Erik Gøbel og Knut Sprauten: Kom
menteret bibliografi til dansk-norsk hi
storie 1536-1814 især vedrørende cen
traladministrationen, Rigsarkivet, Kø
benhavn og Rigsarkivet, Oslo 1997, 
282 s., 200 kr.
Interessen for dobbeltmonarkiet og i det hele ta 
get for den m ultinationale sta t og dens central
adm inistration, som blev opløst a f de nationale 
grænsedragninger i 1800-tallet, er blom stret op 
i forlængelse af historieskrivningens stæ rke fo
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kusering på nationalstatens dannelse og den na
tionale identitetsdannelse. Genopdagelsen af 
hertugdøm m ernes vigtighed i det samlede histo
riske billede skal nok komme; men lige nu er det 
dansk-norsk historie, som er i centrum  med ud
givelsen i 1997 af de to første bind af en almen 
dansk-norsk historie 1380-1814 sam t det dan
ske og det norske rigsarkivs fælles forsknings
projekt i dobbeltmonarkiets adm inistrationshi- 
storie. Erik Gøbel og K nut Sprautens kommen
terede bibliografi til dansk-norsk historie 1536- 
1814 er den første publikation i dette projekt, 
som udspringer af arkivaftalen fra 1991 mellem 
de to lande »om løsningen a f det dansk-norske 
arkiv spørgsmål«. En ark ivreg istratur over nor- 
gesrelevant m ateriale i Rigsarkivet i Køben
havn bliver næste bog i rækken, som er planlagt 
til a t omfatte en serie forvaltnings- og admini- 
strationshistoriske studier.

Den kronologiske afgrænsning af Erik Gøbel 
og Knut Sprautens bibliografi til fællestiden ef
te r 1536 følger naturlig t a f arbejdets hovedvægt 
på centralforvaltningens historie. Derved ad
skiller den sig fra sin forgænger Bibliografi til 
dansk-norsk fellestid 1380-1814, som blev udgi
vet a f Fondet for dansk-norsk sam arbejde i 
1988. Den bog var ikke alene præget af skiften
de principper for udvælgelse og system atik de 
enkelte kronologiske afsnit imellem, men led 
først og frem m est under vanskelighederne ved 
a t afgrænse dansk-norsk historie fra totaliteten 
a f poster i de to landes nationale faghistoriske 
bibliografier. I m odsætning hertil h ar Gøbel og 
Sprauten  både et k la rt koncept og en i det store 
hele given arkiv-system atik. Det adm inistra- 
tionshistoriske koncept bevirker at ca. 50% af de 
1500 danske og 800 norske titler, som bibliogra
fien rummer, system atisk falder under central
adm inistrationen og dens enkelte institutioner. 
Føjer vi hertil posterne under lokaladm inistra
tion og arkivvæsen, så har vi passeret de 70% af 
titlerne. Resten fordeler sig på biografi, politisk 
historie og hjælpevidenskaber -håndbogsappa- 
rat.

Det er vigtigt at hæfte sig ved, a t de store af
snit om centraladm inistrationen og dens enkelte 
institu tioner ikke alene m edtager titler, der spe
cielt handler om adm inistrationshistorie; men 
nok så meget er der tale om, a t historieforsknin
gen bliver set og klassificeret i et adm inistra- 
tionshistorisk perspektiv. På den måde er det nu 
med denne bog m uligt bibliografisk at »læse« sig 
igennem rigsarkivernes sam linger og eksempler 
på deres anvendelse, som et udgangspunkt for 
nye undersøgelser. Anskuet ud fra en traditionel 
biblioteksfaglig system atik virker det selvfølge
lig frem m edartet, a t finde et bidrag til norsk in
dustrihistorie under overskriften »Finansarki- 
ver« og dansk skibsbygning i 1700-tallet under 
»Kommercekollegiet«, men i konteksten funge
rer det fint, og i stedet for en forkortet udgave af

de nationalhistoriske bibliografier, h ar vi fået et 
selvstændigt bud på fortrinsvis adm inistrations- 
historisk relevant litteratur, suppleret med præ 
cise oversigter over fagets generelle håndbogs- 
apparat. Dertil føjer sig en forskningsoversigt, 
som runder bogen af og giver den h istoriestude
rende et argum enteret udgangspunkt for arbej
det med de enkelte emner. I en verden fuld af 
bibliografier på hurtig t opdaterede CD-ROM og 
on line bogfortegnelser, artikelbaser og fagbib
liografier på in ternet kan den trykte bibliografi 
ikke konkurrere på aktualitet, men derimod på 
overskuelighed, selektion, specialisering og 
kommentar. Gøbel og Sprautens bibliografi ska
ber overblik over den adm inistrationshistoriske 
forskning vedrørende dobbeltmonarkiet frem til 
ca. 1993-95, og er et godt referencegrundlag for 
den løbende litteratursøgning.

Henrik Horstbøll

Karl Nielsen: Verden set fra Vesterbøl- 
le. Laurids Axelsen Præst i Vesterbølle 
1681-1717, Udgiverselskabet ved 
Landsarkivet for Nørrejylland, 1998, 
ill., 162 s.,175 kr.
Sognepræsten var en central skikkelse i land
sognene før industrialiseringen. Han var på en 
gang sjælesørger, kongelig embedsmand og bon
de. Derudover tilhørte han det m indretal af 
landbefolkningen, der kunne læse og skrive. 
Derfor udgør de personlige optegnelser, som er 
bevaret for en del p ræ ster i 1600- og 1700-tallet, 
bl.a. en væsentlig kilde til belysning af livet 
blandt den menige almue.

I bogen Verden set fra Vesterbølle tager Karl 
Nielsen afsæ t i Laurids Axelsens dagbøger 
1681-1717. Axelsen var 1681-1717 præ st i 
Vesterbølle og Østerbølle sogn i Viborg Stift og 
fra 1689-1714 tillige provst i Rinds herred. Fra 
sin kones første mand, præ sten Mads Peder 
Farstrup, overtog han dennes optegnelser om li
vet i Rinds herred. Axelsen videreførte disse op
tegnelser og samm en med kirkebøgerne for 
Vesterbølle og Østerbølle sogn udgør de det cen
trale  kildegrundlag for fremstillingen. De origi
nale optegnelser er desværre ikke bevaret, hvor
for Axelsens dagbog kun er overleveret gennem 
Ignatius Bechers udgivelse af dem fra 1813, gen
optrykt som faksimile i 1987.

Karl Nielsen tilstræ ber med denne bog ikke at 
give et portræ t af Axelsen »men søger at vise, 
hvordan han oplevede den verden, der omgav 
ham«. Der er med andre ord ikke tale 0111 en bio
grafi, men snarere om lokalhistorie med Axelsen 
som hovedperson. Dette gør bogens fokus noget 
uskarpt, og bogen er da også mere deskriptiv 
end analytisk. Forfatteren gør sig således meget
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få metodiske overvejelser over sin væsentligste 
kilde -  dagbogen -  ligesom denne heller ikke 
samm enlignes med andre samtidige dagbogsop
tegnelser. Forfatteren undlader også i det store 
hele a t sæ tte de oplysninger, han frem drager ind 
i end større historisk samm enhæng, hvilket un
derstreges a f a t littera tu rlis ten  blot indeholder 
17 titler. Bortset fra et vellykket forsøg på at do
kum entere de næ re slægtsforbindelser mellem 
om rådets p ræ ster og en ræ kke sam m entæ llin
ger a f kirkebøgernes oplysninger om bl.a. fødte 
og døde, uægte børn sam t an talle t a f gudstjene
ster med åbenbare skriftem ål gøres der ingen 
samlede forsøg på en system atisk behandling af 
kildem aterialets mange udsagn. Dette er synd 
og skam, da Axelsen er en udm æ rket skribent 
med et skarp t blik for stort og sm åt både inden
for og udenfor Vesterbølle og Østerbølle Sogn.

Bogen er forsynet med person- og stedregister 
sam t noteapparat. Noterne er placeret bagest i 
bogen og er fortløbende num m ereret indenfor 
hvert enkelt afsnit. Desværre er der i noteafsnit- 
te t ikke anført sidetal for de enkelte afsnit, hvor
for læ seren hele tiden skal erindre sig afsnittets 
titel for a t opspore den relevante notehenvis
ning. Dette skal ikke lastes forfatteren men re
daktørerne, der også burde have sikret en mere 
grafisk overskuelig frem tilling a f tabellerne 
over kirkelige handlinger i de to sogne. Det er 
ikke rim eligt a t de skal presses sam m en på et 
enkelt opslag med små typer og uden plads til at 
angive kollonneoverskrifter.

Ovenstående kritiske bem æ rkninger re tter 
sig p rim æ rt mod forfatterens ambitionsniveau. 
Bogen i sig selv er en velskrevet lokalhistorisk 
monografi, der udover a t bidrage til Vesterbølle 
og Østerbølles historie, dokum enterer hvilket 
righoldigt kildem ateriale gejstliges dagbogsop
tegnelser for 1600- og 1700-tallet udgør.

Anders Sode-PederseJ7

Michael Bregnsbo: Samfundsorden og 
statsmagt set fra prædikestolen. Ud
viklingen i præsternes syn på sam
fundsorden og statsmagt i Danmark 
1750-1848, belyst ved trykte prædike
ner. En politisk-idéhistorisk undersø
gelse, Museum Tusculanums Forlag,
1997, 464 s., 365 kr.
Samfundsorden og statsmagt set fra prædikesto
len er Michael Bregnsbos ph.d.-afhandling i en 
lettere bearbejdet form. Temaet er en videre
førelse fra forfatterens specialeafhandling, der 
omhandlede perioden 1775-1800. I tilknytning 
til bogens titel skal det bemærkes, a t bogen om
handler mere end blot p ræ sternes synspunkter i 
snæver forstand. U nder læsningen bliver det

hurtig t k lart, a t Bregnsbo er ligeså optaget af 
spørgsm ålet om synspunkternes afsm ittende 
virkning -  dvs. prædikenernes betydning for 
opinionsdannelsen i de hundrede år, der gik for
ud for enevældens afskaffelse i 1848.

Undersøgelsen om fatter (naturligvis) kun de 
trykte prædikener og ikke færre end 1431 præ 
dikensam linger med ca. 10.000 prædikener h ar 
dannet grundlag for undersøgelsen. Man kan ro
ligt gå ud fra, a t kun et meget begrænset antal 
trykte præ dikener har undgået forfatterens øj
ne. De mange prædikensam linger er fortegnet i 
en bibliografi i slutningen af bogen og desuden 
er en database med de for problem stillingen re
levante oplysninger om de enkelte prædikener 
afleveret til Dansk D ataarkiv i Odense og der
med blevet gjort tilgængelig for interesserede. 
Endelig er der bagest i bogen en liste over de 
gennem sete tidsskrifter.

Det store kildem ateriale til trods, er der ad
skillige vanskeligheder forbundet med a t benyt
te præ dikener til a t belyse præ sternes deltagel
se i den offentlige opinionsdannelse. De første 98 
sider a f bogen er da også brugt på en grundig 
gennemgang og karak teristik  a f k ildem ateria
let. Dels på grundlag a f prædikensam lingerne 
selv, deres forfatteres karak teristika, de fore
trukne tem aer og prædikenernes rep ræ sen ta ti
vitet. Dels ved en redegørelse for præstegrup- 
pens forhold, tidens åndsretninger, læsernes sam 
m ensæ tning m.v. sam t en gennemgang af mo
derne viden om skriftlig/m undtlig formidlings 
virkning på modtagerne. Bregnsbo er tydeligt 
bevidst om svaghederne ved kildem aterialets 
manglende repræ sentativ itet og vores begræn
sede kendskab til præ dikanternes reelle evne til 
a t påvirke modtagerne.

Bogens hovedafsnit består af to kapitler med 
en overordnet tem atisk  inddeling. I begge kap it
ler redegøres der for de synspunkter, som er re
p ræ senteret i prædikenerne og for forandringen 
over tid. Det første kapitel om handler sam 
fundsordenen og her behandles fire temaer: Pa- 
triarkalism e, social lagdeling, borgere og m enne
skerettigheder. Det andet kapitel behandler 
statsm agten, og i modsætning til første kapitel 
sker dette i højere grad på grundlag af en krono- 
logisk-tematisk gennemgang idet perioden groft 
sagt deles i to dele -  tiden før og efter 1800. Den 
kronologiske inddeling anes også i kapitlet om 
samfundsordenen, men i kapitlet om sta tsm ag
ten er den uomgængelig -  sim pelthen som følge 
af de store begivenheder der påvirkede den poli
tiske dagsorden: Struensees reformer, landbore
formerne, im pulserne fra Frankrigs revolution, 
krigen med England og endelig liberalismens in
troduktion og vejen mod enevældens afskaffelse 
1848. De behandlede tem aer er: Teokrati eller 
samfundspagt?, hvorfor skal øvrigheden adly
des?, sta tisk  eller dynam isk øvrighed, sam t for 
perioden 1807-48: Liberalismen.
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I de to kap itler gives der adskillige eksempler 
på de enkelte p ræ sters holdninger, men bag en
keltpersonernes udsagn ligger vægten af ca. 
10.000 gennemgåede prædikener, og man får et 
godt indtryk både af præ sternes fæ llestræk og af 
spændvidden i deres holdninger. S tæ rkest s tå r 
indtrykket af præ sterne som en konservativ og 
lidt gammeldags kongetro samfundsgruppe. Det 
er ikke b landt dem, at nye tanker først vinder 
frem eller kommer m est rad ikalt til udtryk, men 
uundgåeligt præges de af tidens brydninger og 
nye tanker: Teokrati bliver til sam fundspagt, 
m enneskerettighederne nævnes stadig oftere, 
reform ationstidens lydighedsbegreb nuanceres 
omsider, osv. Skal undersøgelsens resu lta t be
skrives i en enkelt sætning, m å denne være at: 
Præ sterne gennem deres præ dikener gav udtryk 
for, a t nye ideer om sam fund og sta tsm agt rela
tiv t hu rtig t nåede den brede befolkning, men at 
præ sterne selv sandsynligvis kun i begrænset 
omfang bidrog til a t skabe de nye tanker.

Michael Bregnsbo har med sin bog leveret et 
vigtigt bidrag til spørgsm ålet om opinionsdan
nelsen i perioden frem mod 1848. Men stadig er 
der mange spørgsmål tilbage -  først og frem
mest hvordan og i hvilket omfang folk lod sig 
påvirke i forskellige sam m enhænge og af for
skellige medier.

Jesper Thomassen

Torsten Friis: Slavekrigen i Jylland  
1848. Historien om Danmarks mærke
ligste krig, Landbohistorisk Selskab, 
1998. 224 s.,198 kr.
Man kunne driste sig til a t kalde denne bog for 
et studie i m assehysteri. Selv kalder forfatteren 
bogen historien om D anm arks m ærkeligste krig. 
Men der var ingen krig. Sagen er sim pelthen, a t 
et rygte om, a t fangerne fra Rendsborg fængsel - 
«slaverne«- er blevet sat på fri fod i de bevægede 
oprørsdage i Slesvig-Holsten i m arts 1848, bre
der sig i Jylland og får både aviser og myndig
heder til a t reagere. Det drejer sig om ca. 300 
mænd, men det får myndighederne til a t sæ tte 
kanoner og kavaleri ind for a t imødegå truslen. 
Overdrevent kunne m an sige, men det skal for
stås på baggrund af den spændte situation i 
m artsdagene sam t ses i lyset af en tid, der 
manglede nutidens on location presse. Altså 
ikke engang historien om en ljer der bliver til 
flere høns, men sim pelthen et studie i rygtedan
nelse.

Det kunne der være kommet en god bog ud af, 
og forfatteren h ar også lagt et stor arbejde i a t 
samle vor viden om slavekrigen, som denne epi
sode senere blev døbt. Forfatteren h ar gravet 
meget interessan t m ateriale frem. De lokale avi

sers omtale af begivenhederne h a r han  gengivet, 
og læsningen er fascinerende. H an h ar anlagt en 
m ilitæ rhistorisk synsvinkel på stoffet og gen
nem går system atisk »slagets gang« med kort, og 
hvad dertil hører. Beundringsværdig er den sto
re mængde litteratur, som er gennemgået. Den 
viser, a t det lokalhistoriske arbejde trives i bed
ste velgående, for mange m ennesker h ar bidra
get med viden om episoden i dens mange facet
ter. Det er Torsten Friis’ ære, a t han  har sam let 
og gennem gået dette stof sam t, a t han leverer en 
k lar gennemgang af oprørsdagenes historie, der 
m under ud i nogle in teressante betragtninger 
over begivenhederne. Han h ar følgende slutbe
m æ rkning »Danmark 150 år efter slavekrigen er 
ikke som Danmark i marts 1848 en krudttønde, 
hvor en enkel glød kan forårsage en eksplosion. 
Men til trods for alt moderne kommunikations
udstyr vil det også i dag kunne blive besværligt 
at standse et vedholdende rygte i en krisesitua
tion«. Med denne bem ærkning kan m an sige, a t 
Torsten Friis giver bolden videre til kommuni- 
kationsforskerne. De bør levere deres bidrag til 
vores forståelse af slavekrigens demagogi, for 
spørgsm ålet er, om em net ikke rettelig  set hører 
hjemme her og ikke som et m ilitæ rhistorisk s tu 
die.

Hasse Neerbek

Kåre Lauring og Kirsten A. Jappe: 
Købmand, sømand og supercargo. Gui
de til den florissante handels Køben
havn, Handels- og Søfartsmuseet på 
Kronborg, 1998, 95 s., 198 kr.
København er vel forsynet med bygninger fra 
den florissante periode i anden halvdel af 1700- 
tallet, men det er langtfra dem alle, vi er rigtig 
opmærksomme på, når vi haste r forbi i det dag
lige eller under besøg i hovedstaden. Det er der
for en ualmindelig god idé a t præ sentere sm uk
ke fotos af de mange velkendte facader sammen 
med historierne bag dem.

Hvert af de knap et halvt hundrede opslag i 
bogen består a f en højreside med farvebillede(r) 
og en venstreside med forholdsvis kortfatte t 
tekst på både dansk og engelsk. H ertil kommer 
enkelte rene tekstopslag henholdsvis om byen 
København, om den florissante handel og om 
hvert af de tre områder, bogen beskæftiger sig 
med: Frederiksstaden, C hristianshavn og land
stederne. Endelig er bogen forsynet med et ud
m æ rket bykort, hvor de forskellige bygninger er 
m arkeret, og en bibliografi, som dog virker lidt 
tilfældig i sit udvalg.

Der er tale om en gennemført flot bog, isæ r 
takket være K irsten A. Jappes ualmindelig 
smukke farvefotos. Disse er oftest taget i sprød
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frostsol eller i varm e solnedgangsfarver, hvorved 
husene og bygningsdetaljerne tager sig aller 
bedst ud. Dette gælder såvel Frederiksstadens 
pragtbygninger som C hristianshavns mere yd
myge sm åhuse og de elegante landsteder i Klam- 
penborg, Hellerup og Lyngby. I enkelte tilfælde 
er der lidt vel s tæ rk t styrtende linier i facadebil
lederne fra de smalle gader, men dette er de fle
ste steder behændigt undgået.

Kåre Laurings tekster er spændende og for
m år både at give de store linier i den rige han- 
delsperiode i 1700-tallet og at bringe de gode hi
storier og enkeltskæbner, som knytter sig til 
hvert enkelt hus og dets ejere og beboere. Hel
digvis begrænser han sig ikke strengt til den flo- 
rissante periode, men m edtager også både ældre 
og yngre tildragelser. H an har en hurtig  og let 
flydende pen, som gør det til en fornøjelse at 
læse de veloplagte tekster. Dog kunne være ud
vist mere omhu for detaljerne i teksten, hvor for 
eksempel ark itekten  Joseph Jacques Ramées 
navn n år at blive stavet på hele tre m åder 
(Ramé, Ramé og Ramée), og det er i visse tilfæ l
de ikke til a t finde ud af, hvilket hus i en afbildet 
række, der omtales i teksten.

Alt i a lt er bogen im idlertid yderst vellykket. 
Både den dansker, som h ar sin daglige gang i 
København, og den udlænding, som kun kom
m er sjæ ldent eller aldrig, kan have stor glæde og 
udbytte af bogen. Den er en oplagt gaveidé.

Erik Gøbel

Birte Hjorth: Byuandring i Dragør, re
daktion: Lis Thavlov, Dragør Lokalar
kiv, 1998, 54 s. + oversigtskort, 40 kr.
Ingen, der h ar besøgt Dragør på østsiden af 
Amager, er i tvivl om, a t den gamle søfartsby er 
noget særligt. De smalle gader i den gamle bydel 
og de mange, tæ t sammenbyggede, okkergule 
huse, for størstedelen bygget ca. 1750-1850, på 
de små, regelm æssigt anlagte grunde, udgør et 
bymiljø, der i meget høj grad virker uberørt af de 
sidste 100 års indgribende forandringer for lokal
sam fundet på det transportm æ ssige område: af
viklingen af sejlskibsfarten, lufthavnens vækst 
og (om kort tid) den faste Øresundsforbindelse. 
Med sin beliggenhed og sit sæ rpræ g synes byen 
som skabt til kvalitetsturism e, og Byvandring i 
Dragør, skrevet a f komm unens tidligere arkivar, 
lever i høj grad op til dette formål.

Allerede bogens layout oser af kvalitet og hold
barhed. Den er tryk t på svæ rt papir og holdt i 
klare, fint afstem te farver. Det handy format, 
10,5x21 cm., har givet plads til en omfattende 
tekst og mange skarp t gengivne fotos, hvoraf de

nyere er i farver med m asser a f blå himmel, 
mens de ældre er diskret tonet i brunt. En spi
ralryg fuldender det solide indtryk. Her er kort 
sagt en bog, der indbyder både til brug på stedet 
og til fordybelse hjemme i lænestolen.

Bogen er disponeret efter to hovedafsnit: E t 
indledende afsnit, der formidler byens helt sæ r
lige historie, og herefter et meget gennem arbej
det byvandringsafsnit fulgt af et overskueligt 
oversigtskort. Afsnittenes indbyrdes placering 
kan diskuteres, ligeledes om den historiske ind
ledning er for omfattende for b y v a n d r e r e n  og for 
kortfatte t for den mere historisk interesserede, 
men tilsam m en giver de et k la rt indtryk af, hvor
ledes det afgrænsede bysamfund h ar tilpasset 
sig de skiftende tiders vilkår, erhvervsmæssigt, 
socialt, politisk og kulturelt.

Begge typer læsere af byvandringsafsnittet vil 
dog nok savne en nærm ere forklaring på ordet 
»blusseri«, og det samme gælder efterleddet i by
navnet. Formentlig vil samme læsere også gerne 
vide »hvor gammel« byen er, og her kan det ikke 
være tilfredsstillende, a t det historiske afsnit 
begynder med den brede og upræcise tidsangi
velse »allerede i middelalderen«, når bl.a. udgi
veren af fundpublikationen over N ationalm u
seets udgravninger i Stakhaven i bymidten har 
hævdet andetsteds, a t der er god grund til a t tro, 
a t der fra 1200-årenes begyndelse har været 
drevet fiskeri i Dragør. Fundene fra Stakhaven 
tidsfæstes i øvrigt til ca. 1350-1620 i byvan
dringsafsnittet -  og muligvis med god grund, 
selv om det ældste lag i fundpublikationen date
res et tiå r længere tilbage.

E t andet problem i det historiske afsnit er pe- 
riodiseringen og karak teren  af, hvad forfatteren 
kalder for Dragørs sidste blom stringstid som 
søfarts» y. Det problem atiske ligger i begyndel
sestidspunktet. I et særligt bebyggelsesafsnit 
dateres perioden fra 1830’erne og frem til omk. 
1890, mens den i det generelle historiske afsnit 
karakteriseres som kort men hektisk, vel omfat
tende tiden fra omk. 1860 og klingende ud i løbet 
af 1880’erne. Der er tale om et periodiserings- 
problem, som enhver forfatter af en oversigtsar
tikel kan løbe ind i, men frem stillingen åbner 
også mulighed for, a t etableringen af byens væl
dige flåde af billige, æ ldre sejlskibe fra omk. 
1860 repræ senterer en fejlinvestering, der har 
brem set en nødvendig omstilling til ny teknik og 
herm ed har fastholdt byen i en tornerosesøvn, 
som først landtransportens udvikling og den 
medfølgende turism e efter århundredeskiftet 
har revet den ud af. Spørgsmålet er utvivlsomt 
komplekst, men svarene kan måske findes ved 
en undersøgelse a f det righoldige m ateriale i 
Dragør Lokalarkiv.

Jens Henrik Tiemroth
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Henrik M. Jansen: Hugo Matthiessens 
Svendborg og Troense 1916. Svendborg 
og Omegns Museum og Forlaget Hi- 
kuin, 1997, 120 kr.
Endnu en publikation i skriftræ kken Hugo M at
thiessens D anm ark h ar set dagens lys. Denne 
gang er det Svendborg og Troense, der h a r m åt
te t holde for. Det er nu den 8. bog i serien og hid
til har følgende byer væ ret behandlet: Alborg, 
Viborg, G renaa og Omegn, Odense, Køge, Assens 
og Omegn og Horsens. De enkelte bind i skrift
serien er bygget op efter et fast mønster: En be
skrivelse af Hugo M atthiessens kontakt med 
den købstad, han planlagde a t fotografere. Iden
tiske afsnit om købstadsfotograferingerne og om 
Hugo M atthiessen og hans Nellerød-kamera 
sam t endelig et afsnit med en beskrivelse af 
byen og Hugo M atthiessens fotografier.

N ationalm useets 2. afd. kunne ikke selv afhol
de alle Hugo M atthiessens udgifter ved fotogra
feringerne. Man søgte derfor om tilskud fra de 
enkelte købstæder, og ved a t tegne sig for et til
skud på 150 kr. kunne Svendborg få et sæ t bille
der, « ..som for Eftertiden vil bevare Mindet om 
Byens tidligere Udseende«. Byrådet vedtog at be
vilge dette beløb. Som et kuriosum  kan nævnes, 
a t netop i Svendborg var der en fotograf, der fik 
nys om sagen og skrev til Nationalm useet, at 
han  var villig til a t foretage den fornødne foto
grafering, og a t han endda fra sin forgænger 
havde en ræ kke fine billeder fra Svendborg og 
omegn. N ationalm useet afslog høfligt.

Kun ganske få steder støder m an på en ka rak 
teristik  a f Hugo M atthiessens fotografier. Hen
rik Jansen  noterer selv, a t eksponeringstiden på 
Hugo M atthiesens billeder var lang, og a t han 
derfor m åtte undgå a t få m ennesker med på bil
lederne, og han citerer siden Hans Stiesdal: 
»Motiverne, det være sig arkitektur eller natur, 
dramatisk eller idyllisk, er spændt inde i en be- 
lysningsmæssig og kompositorisk form a f egen 
poetisk og renfærdig charme. Han havde en per
sonlig fotografisk stil, som næsten altid kan gen
kendes. Optagelserne blev nøje planlagt under 
hensyn til belysning og alle de andre forhold, en 
god fotograf må tage i betragtning; det var lang
sommeligt. Eftertiden vil takke ham for, at han 
tog sig stunder til det.«

Anders Linde-Laursen skriver i sin bog om 
Hugo M atthiessen (1989): «Med hans hang til 
det idylliske kan det ikke undre, at resultatet ofte 
fik et ganske charmerende præg -  bindings
værkshusene ses som yndefulde dele a f  købsta
dens offentlige rum, ikke som måske utidssva
rende, dårlige og usunde boliger«. Netop på bag
grund af Hugo M atthiessens helt klare ark itek
turhistorisk  inspirerede og idylliserende motiv
valg, ville det have væ ret spændende at få en 
smagsprøve på de billeder, som den før omtalte

lokale fotograf havde fra sine forgængere, -  isæ r 
da en del af dem befinder sig på m useet i Svend
borg -  og på denne måde få kontrasteret den 
indlevede lokale beskuer med Nationalm useets 
mere nøgterne registrering.

Der er glimrende kort -  flere end vi finder i de 
øvrige bøger i serien -  der viser Svendborgs og 
Troenses udvikling fra henholdsvis 1863 og 
1810 til 1995, men jeg savner nu et kort, der vi
ser placeringen af de bygninger, der er fotografe
ret. I flere af de øvrige Hugo M atthiessen-bøger 
findes et sådant kort, og der er ingen tvivl om at 
det øger anvendeligheden af bogen. Henrik Ja n 
sen guider os kyndigt igennem Hugo M atthies
sens Svendborg og Troense, og det m ærkes med 
al tydelighed, a t han  kender sin by -  også den, 
der kun kan ses gennem gamle fotos. Teksterne 
til de enkelte billeder er dækkende omend knap
pe, og bogens tekniske udførelse er fin. Henrik 
Jansen  er sluppet godt fra sin Hugo M atthies- 
sen-bog.

Skriftræ kken Hugo Matthiesens Danmark 
sæ tter et værdigt minde over en af N ationalm u
seets m arkante museum sinspektører. Den til- 
gængeliggør et stort fotografisk m ateriale, som 
isæ r lokalt vil have stor betydning for forståel
sen af købstædernes tidligere plan og bygnings
kultur. Hugo M atthiessen fortjener denne ind
sats, men hans form at vil også kunne tåle a t bli
ve kontrastere t med lokale fotografer, der har 
væ ret ude i samme ærinde som han selv -  jeg er 
overbevist om a t Hugo M atthiessens billeder vil 
vinde ved det.

Peter Blumensaadt

Dronningens og Øfolkets dragter. 
Svendborg og Omegns Museums skrif
ter, bd. 40, 1998, 78 s., ill., 88 kr.
Denne bog er blevet til i forbindelse med en ud
stilling omhandlende dragter og dragtdele fra 
Ærøskøbing, M arstal, Rudkøbing, Faaborg, Tå
singe Folkemindesamling og Svendborg og Om
egns Museum. Foruden dragter og dragtdele om
fattede udstillingen også trykklodser til blåtryk 
sam t Dronning M argrethes Rømødragt.

Der indledes med en billedrække, der viser 
Dronningens dragter, båret a f Hendes M ajestæt 
ved rejser til Grønland, Færøerne, sam t Dron
ningen i sin Rømødragt. Det første afsnit er da 
også en gennemgang af dronningens dragt og 
fortællingen om dens tilblivelse. Derefter følger 
tre  spændende artikler om forskellige tem aer og 
dragtdele.

M ette Havsteen-M ikkelsen skriver om folke- 
tøj på Ærø. H er hører m an både om Ærøs h isto
rie og om dragtskikken. Spændende er den væ
sentlige »detalje« om, hvordan m an selv på en 
m indre ø har kunnet se forskel på, hvorfra på
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øen kvinderne kom pga. en forskellig udform
ning af deres hovedtøj. Da bindingen af et ho
vedtøj ikke kan udlæses af en bevaret dragtdel, 
h ar tegninger væ ret en hjælp til a t vise forskel
lene.

Elly Kølln giver en god redegørelse for knip
lingernes historie og udviklingen fra håndsyede 
kniplinger i renæ ssancen til de danske tøn
derkniplinger sam t erstatningen for kniplinger
ne frem stillet på bobinetm askine fra 1800-tal- 
lets begyndelse, eller som tyllstræ kning, frem til 
»forfaldet«, de ren t maskinlavede blonder. Spæn
dende er det a t læse i den korte artikel, hvordan 
kendskabet til kniplingsfrem stillingen blev 
spredt gennem »indsmugling« af kniplersker fra 
Italien til F rankrig  og senere gennem det nanti- 
ske edikt, der betød udvandring af 200.000 hue- 
genotter fra Frankrig, hvoraf mange var knyttet 
til knipleindi;strien. F ra dem udviklede f. eks. 
Brtisselerkniplingerne sig.

Den sidste artikel handler om ka ttun tryk  og 
er skrevet af Vibeke Agger, der også i en kortfat
te t form form år at fortælle om denne tekniks ud
vikling. Resten af bogen er et sm ukt katalog 
med mange farveillustrationer forfattet af Inga 
Erichsen og B ritta  Johansen, der gennem går de 
udstillede dragtdele med en tekst i kortfattet, 
men meget beskrivende registreringssprog.

En æ stetisk  smuk og spændende bog om de 
farverige egnsdragter.

Ena Hvidberg

Niels Peter Stilling og Jens Johansen: 
Nordsjælland omkring år 1800. Akva
reller a f Jean-Franqois de Jonquiéres, 
udgivet af Søllerød Museum i samar
bejde med Helsingør Kommunes Mu
seer og Hørsholm Egns Museum, 1998, 
72 s., ill., 120 kr.
Fra 1700-tallet h ar slotte, landsteder og tidlig 
industri været er et særkende for Nordsjælland, 
ikke m indst for om rådet næ r Øresund. Meget 
kan som bekendt stadig ses in natura, men el
lers er der jo kunstnernes gengivelser. De fleste 
kommer hurtig t i tanker om guldalderm alernes 
dejlige malerier, mens de ældre topografiske bil
leder på papir er sværere a t komme til, og en del 
er derfor m indre kendt. De kan være naive og 
fortegnede, men har tit stem ning og rum m er de
taljer, som h ar stor betydning i historisk sam 
menhæng. Der er derfor grund til a t glæde sig 
over, a t Søllerød M useum for nylig h a r erhvervet 
en samling på mere end 50 akvareller (eller goua- 
cher) fra ca. 1800. De stam m er fra den fransk re
form erte familie Jonquiéres, som efter en perio
de i Holland i 1798 slog sig ned i Danmark. 
G rundet fransk besættelse efter revolutionen

var forholdene også blevet vanskelige dér, og da 
der var familieskab med storkøbmanden Frédé- 
ric de Coninck, som ejede landstedet Dronnin
ggård i Søllerød, blev det denne egn, m an ud
valgte til en ny tilværelse. Familien, der fra Hol
land var veluddannet og velstående, købte i 
1798 landsted med avlsgård på egnen (Folehave- 
gård), og i tiden herefter rejste man åbenbart 
omkring i det nye land og fastholdt indtryk af de 
frodige herligheder. Tegning hørte med til dan
nelsen, og produkterne var som i dette tilfælde 
nok prim æ rt til privat fornøjelse. Det menes, a t 
det er Jean-Frangois de Jonquiéres (1775-1820), 
der h ar udført billederne, men måske med assi
stance af andre ved færdigørelsen (stedangivel
ser og sirlige blækram mer). Samlingen er dug
frisk i farverne, da den nok h ar væ ret kendt, 
men i familiens eje og opbevaret beskyttet mod 
lys.

I 1998-99 kan billederne ses udstillet på m u
seerne i Søllerød, Hørsholm og Helsingør. I for
bindelse med disse udstillinger er denne præ gti
ge bog udgivet, i stort format. Den er tæ nk t som 
mere end udstillingskatalog, og måske er det 
derfor, a t m an h ar placeret de egentlige katalog
oplysninger til sidst, mens de meget sm ukt re 
producerede billeder -  alle i farver og på tonet 
godt papir -  fylder de første godt 50 sider. De 
akvareller, som regnes for færdige, er gengivet i 
fuld størrelse (dvs. ca. 17 x 15 cm), skitserne er i 
halv størrelse. Stilen er den typiske for det ro
m antiske prospekt med en tydelig m arkeret for
grund ved en høj, træ er eller gærder, bag hvilke 
landskabet åbner sig med præsentable bygnin
ger, bløde bakker, vandløb, køer og m alkepiger 
som staffage. Ved a t følge billederne kan man 
um iddelbart begive sig ud på en rom antisk rejse 
fra Hørsholm til Helsingør med afstikkere ind i 
landet og videre op langs nordkysten.

Det um iddelbart indbydende ved bogen er sik
re t ved a t bringe alle billederne med kom m enta
rer forrest, men efter min mening får man mere 
ud af den, hvis m an læ ser de små kapitler bagi 
bogen først. H er sæ ttes nemlig kunstneren, fa
milien og billederne ind i tid og rum , og et godt 
afsnit om den florissante handelsperiode, høj
konjunkturen i slutningen af 1700-tallet, ansku
eliggør de økonomiske og kulturelle forudsæ t
ninger for de landskabelige herligheder, som dis
se akvareller gør charm erende reklam e for. E t 
udsnit af Videnskabernes Selskabs kort fra 1768 
og et kort med m arkering af de steder, hvor Jon
quiéres h ar væ ret aktiv med papir, pen og farver, 
afrunder indtrykket af en æ stetisk  og nyttig 
publikation, der virkelig ræ kker udover udstil
lingerne, og som vil give illustrationsideer til 
nye væ rker om perioden.

Margit Mogensen

326



Anmeldelser

På sporet 1847-1997. Jernbanerne, 
DSB og samfundet. Poul Thestrup: 
Dampen binder Danmark sammen, bd. 
1 (til 1914), Steen Ousager: Krige og 
fornyelse, bd. 2 (1914-1950) og Hans 
Chr. Johansen: Jernbanerne i bilis
mens skygge, bd. 3 (1950-1997), Oden
se, Jernbanemuseet, 1997, 1194 s., ill. 
995 kr.
Bortset fra kongehuset findes der næppe et h i
storisk emne i Danm ark, der er så grundigt be
skrevet som vore jernbaner. Og selv kongehuset 
har endnu ikke fået tildelt en så fornem bog som 
det her foreliggende storvæ rk om Danm arks 
jernbaner fra »tidernes morgen« til i dag.

Der er mange gode grunde til den overvælden
de interesse for jernbanernes historie. Først og 
frem m est er banerne indbegrebet af den nye tid 
-  teknisk, økonomisk og politisk. Men æ stetik 
ken, skønheden m å også tilskrives en betydelig 
rolle. Det er så sm ukt, dette kraftfulde, næ rm est 
potente, røgdampende lokomotiv. Og til je rn 
skinnerne og damplokomotivet knyttes en hel 
ræ kke andre herlige konstruktioner fra ingeniø
rernes elegante, sm ukt svungne jernbanebroer 
til p lakatkunstnernes vidunderlige plakater. 
Endelig er det elem entæ rt a t pege på jernbaner
nes betydning for landskabsbilledet, hvor en 
samm enligning mellem en 2 x 3-sporet motorvej 
og en skinnebelagt jernbanestræ kning  vel altid 
vil falde ud til sidstnæ vntes fordel.

M an må med det samme fastslå, a t På sporet 
frem står som en overdådig præ sentation af den 
fotografiske og kunstneriske udfoldelse, som 
jernbanerne h ar afstedkommet. Tre-bindsvær- 
ket er et sandt overflødighedshorn af billedmæs- 
sig dokum entation. Hvad p lakatkunsten  angår, 
viser det rigt illustrerede storværk, a t næppe 
nogen anden erhvervsgren har gjort så meget ud 
af design og kunstnerisk  udtryk -  og med så lyk
kelige resultater.

Bogværket er blevet til på den afdøde histori
ker Tage K aarsteds initiativ. Med sædvanlig 
m ålre tte t frem synethed foreslog K aarsted alle
rede i 1991, a t DSB m arkerede 150-jubilæet for 
åbningen af D anm arks første jernbane, Køben- 
havn-Roskilde i 1847. Forslaget medførte, a t 
DSB i perioden 1993-1997 afsatte midler til ud
givelse a f det foreliggende værk i Jernbanem u
seets regi. Og lykkeligvis h ar DSB og den ned
satte  redaktionskom ité lagt vægt på, a t værket 
skulle omhandle jernbanehistorien som helhed 
og ikke kun etatshistorien. Det store værk er et 
resu lta t a f en imponerende forskningsindsats af 
tre  flittige odenseanske historikere. Projektets 
seriøsitet understreges af de tre foto-portætter 
a f forfatterne på sm udsbindets bagside. Det er 
skam  alvor det her, synes de a t sige, og de tre

herrer h a r bestem t skrevet et dybtgående værk 
om vore jernbaner. Alene litteraturlisten , som 
stort set kun om fatter danske værker, optager 
45 sider i to spalter eller i a lt omkring 2.760 
jernbanehistoriske værker. Det understreger 
den overvældende interesse for jernbanerne i 
Danmark. Nu afdøde jernbaneentusiaster som 
f.eks. politim ester Birger Wilcke og frim æ rke
handler Peer Thomassen er repræ senteret i lit
tera tu rlis ten  med henholdsvis 39 og 41 bøger om 
Danm arks jernbaner.

Ifølge forordet er bogens hovedtema sam spil
let mellem sam fundet og jernbanerne. Det er jo 
en både smuk og rigtig tanke, der desværre 
straks begrænses af storvæ rkets gennemgående 
problemstilling, som er form uleret på følgende 
måde: »I hvilke perioder, om overhovedet nogen, 
/har] de danske jernbaner direkte kunnet forren
te den investerede kapital«. Bogens slutord be
svarer dette spørgsmål entydigt, men også uen
deligt perspektivtløst: Nej, det h ar ikke kunnet 
betale sig, idet »Jernbanerne som helhed har 
været en underskudsforretning gennem næsten 
hele deres levetid«. Hvilken betydning banerne 
så har haft ligger underforstået i, a t man trods 
alt kan skrive 1.194 sider om dansk jernbanehi
storie.

Der er således grund til a t se lidt nærm ere på 
bogens opbygning. Bind 1 er skrevet af Jernba
nem useets leder Poul Thestrup. Det 480-sider 
store bind dækker perioden frem til 1914. Bin
det er opdelt i fem hovedkapitler. Første kapitel 
skildrer baggrunden: Dam pm askinen og de før
ste dampdrevne vogne frem til George Stephen- 
sons lokomotiver. Ad søvejen med Danm arks 
første dampskib Caledonia næ rm er vi os Dan
mark. Rigtignok bliver vor første jernbane an 
lagt i Tyskland: Kiel-Altona-banen i hertugdøm 
met Holsten blev åbnet i 1844 under det officiel
le navn Kong Christian den Ottendes Østersø 
Jernbane. Dette faktum  har dog ikke forhindret, 
a t det er jernbanen København-Roskilde fra 
1847, der altid -  og altså også i denne bog -  fej
res som begyndelsen på D anm arks jernbanehi
storie. At banen tilmed var et privat aktiesel- 
skabsanliggende, som først blev overtaget af s ta 
ten i 1867 handler bogens andet kapitel om. I 
dette kapitel redegøres grundigt for udviklingen 
af det tidlige jernbanenet og isæ r det grundlig
gende spørgsmål om privatbaner kontra offent
lig jernbanedrift. I tredie kapitel beskrives 
statsm agtens overtagelse a f jernbanedriften på 
hovedbanenettet og udbygningen af det lands
dækkende jernbanenet i et tæ t samspil mellem 
offentlige og private interesser i perioden 1868- 
1880. Tiden frem til 1894 behandles i kapitel 4. 
Der er tale om en stilstandsperiode med relativt 
få nye baneanlæg. I 1885 blev statsbanerne sam 
m ensluttet under fælles ledelse med N.H. Holst 
som første generaldirektør for De Danske S ta ts
baner.
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U nder den sigende overskrift Bctne til hver 

mands dør handler bogens sidste kapitel om ud
bygningen af nette t i højkonjunkturperioden 
1895-1914. Periodens store jernbanebyggeri tog 
sigte på, a t hele landet skulle dækkes a f jernba
ner. Det var privatbanernes blom stringstid: I 
henhold til jernbanelove 1894 og 1908 blev nye 
private baner anlagt overalt i landet med bety
delig statsstøtte. De fleste a f denne periodes 
jernbaner er siden blevet nedlagt. Perioden er 
karak teristisk  ved den evigt tilbagevendende 
problem stilling i Danmark: Ø stdanm arks »dårli
ge samvittighed« over for det økonmiske svage 
Vestdanm ark. Man kan sige, a t banerne blev an 
vendt som egnsudvikling, længe før m an officielt 
opfandt begrebet.

Jernbanernes politisk-økonomiske historie 
sam t udviklingen af m ateriellet fra de første p ri
mitive jernbanevogne til de imponerende eks
preslokomotiver indtager naturlig t nok hoved
rollen i Poul Thestrups første bind. Mere sted
moderligt behandles jernbanernes ku ltu rh isto
riske, kunstneriske og arkitektoniske betyd
ning. Stationsbyerne og sta tionsark itek turen  
sam t em ner som design og formgivning vies kun 
få sider. Det kan m an dog næppe bebrejde forfat
teren, og det enestående og mangfoldige billed
m ateriale kom penserer i nogen grad for savnet 
af en redegørelse for jernbanernes socio-kultu- 
relle betydning og de af banerne afledte sam 
fundsm æssige impulser.

Bind 2 er skrevet a f historikeren Steen Ousa
ger, der skriver i et godt og k lart sprog og ind 
imellem evner a t distancere sig fra det politisk
økonomiske tyngdepunkt, der h a r været væ r
kets hovedsigte. Krige og fornyelse er titlen på 
bind 2, der om fatter perioden fra 1914 til 1950. 
Ved udbruddet a f første verdenskrig var bane
nette t med ganske få undtagelser fuldt udbyg
get. Periodens hovedproblem er den opdukkende 
konkurrence fra andre transportform er og her
med hovedspørgsmålet om varetagelsen af je rn 
banedriften som forrretning. V ærkets fem kap it
ler om fatter følgende: Jernbanevæ senets s truk 
tu r  og kravet om m odernisering omk. 1914 (kap. 
1). Banerne under 1. verdenskrig, nye projekter 
og krigskonjunktur (kap. 2). Jernbanerne i mel
lem krigstiden, hvor den stigende konkurrence 
fra omnibusser og lastbiler bragte banerne i de
fensiven (kap. 3). U nder generaldirektør Peter 
Knutzens ledelse i trediverne gennemgik DSB 
en større modernisering, der a tte r bragte je rn 
banerne i offensiven i kam pen om kunderne fra 
såvel erhvervslivet som den private passager
transport. Motorisering, anlægsarbejder, herun
der de nye broer og DSBs anvendelse af ru tebi
ler og lastvogne medvirkede altsam m en til at 
banerne ved udbruddet af anden verdenskrig 
stod relativ t s tæ rk t (kap. 4). Bogens sidste kapi
tel handler om banerne under besættelsen, hvor 
m an -  ganske som i andre dele a f det danske

samfund -  hurtig t tilpassede sig de nye krigsvil- 
kår, og dygtigt forstod a t udnytte mulighederne. 
Bogen afsluttes som rimeligt er med en diskus
sion af retsoprøret, hvor generaldirektør Peter 
Knutzen var en af de embedsmænd, der betalte 
prisen for de danske politikeres feje politik un
der besættelsen. Samtidig oplevede jernbanerne 
den sidste opblomstring i de første fredsår, hvor 
bilismen endnu var hæm m et a f benzinmangel 
og krigsrestriktioner.

I 3. bind Jernbanerne i bilismens skygge ven
des tilbage til det politisk-økonomiske udgangs
punkt. Hovedsagen er, som titlen  antyder, »kam
pen« mellem jernbanerne og bilerne. Jernbane
driftens stagnering og nedlæggelsen af en lang 
ræ kke banelinier modsvares af rutebiler, lastb i
ler og privatbilismens vækst i 1950’erne og 60’er- 
ne. I det første kapitel redegøres for 1950’ernes 
trafikpolitik og transportudvikling. D ernæ st k a 
pitel 2, der handler om jernbanedriften i væ kst
sam fundet og i kapitel 3 om færger og broer i det 
moderne samfund. Kapitel 4 drejer sig om DSBs 
øvrige blomstrende virksomhed som rutebilejer, 
rederi, rejsearrangør og restauratør. E t grundigt 
kapitel 5 er koncentreret om sta tsinstitu tionen 
DSBs organisation, personale og økonomi, og en
delig afsluttes med en redegørelse for sam funds
udviklingen set i jernbaneperspektiv. H ar det 
modeme samfund på vej mod et nyt årtusinde 
brug for jernbaner ? Svaret er ikke entydigt, og 
forfatteren lader svaret blæse i vinden.

Forfatteren, Hans Chr. Johansen, der er pro
fessor i økonomisk historie ved Odense Univer
sitet, udm æ rker sig som den registrerende h i
storiker, der nøgternt redegør for den udvikling, 
vi kan aflæse i Danm arks S tatistiks årlige rede
gørelser for jernbanedriften. Den ualmindeligt 
tam m e og vattede afslutning på storvæ rket un 
derstreger i realiteten problemet. Økonomen 
H ans Chr. Johansen h ar ikke ønsket a t indgå i 
den mere dybtgående debat om jernbanernes be
tydning for sam fundet som helhed. Forfatteren 
erkender selv dette. Først fastslås, som tidligere 
nævnt, a t jernbanerne gennemgående h ar været 
en underskudsforretning. Men derefter frem 
hæves, a t jernbanerne formodentligt bør vurde
res bredere i lyset af deres »samfundsmæssige 
nyttevirkning«. Desværre undlader forfatteren 
denne vurdering. Storværket dokum enterer dog 
i sig selv, a t banernes samfundsmæssige og kul
turhistoriske betydning ikke bør undervurderes. 
Men eftersom den økonomiske side a f sagen h ar 
fået tildelt hovedrollen i dette værk, så undlades 
diskussionen om banernes overordnede sam 
fundsmæssige betydning. Med forordet in mente 
er det nok væ rkets største svaghed, a t sam spil
let mellem jernbaner og samfund  bliver under
ordnet den liberalistiske grundholdnings in te
resse i banernes afkast og forrentning.

I så henseende er det lidt ærgeligt a t se, hvor
dan jernbanernes betydning for kunst og design
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er blevet nedprioriteret til trods for, a t væ rket 
bringer et u ta l a f frem ragende illustrationer af 
DSBs p lakatkunst og en lang række fotos af sta- 
tionsbygninger, hvis frem ragende m urstensarki- 
tek tu r s tå r som indbegrebet a f det bedste i 
dansk ark itek tu r siden slutningen af forrige å r
hundrede. Det er næ sten som om forfatterne 
med det storartede billedm ateriale har følt, at 
de har redegjort for sta tsbanernes a rk itek tu r og 
kunsthistorie. Og det er desværre karak teristisk  
for værket, a t sta tsbanernes første ark itekt 
N.P.C. Holsøe (1826-1895) kun omtales i en bi
sæ tning som den da næ sten  blinde arkitekt, der 
tegnede Helsingør Station i sin pragtfulde nyre
næssance. Dette til trods for a t Holsøe stod bag 
alle tidlige danske stationsbygninger. H ans af
løser Heinrich Wenck får en noget mere fyldig 
omtale, uden m an kan påstå, a t denne frem ra
gende arkitekt, hvis stationsbygninger havde 
betydning langt uden for jernbanernes kreds til
deles en rolle som fortjent. Helt galt -  og beteg
nende for det svage bind 3 — er det, a t sta tsba
nernes sidste store ark itekt Jens Nielsen (1937- 
1992) overhovedet ikke omtales. Som designchef 
løftede Jens Nielsen De Danske S tatsbaner op 
til verdensberømmelse for design og funktiona
lisme.

Med sin vægt på den driftøkonomiske side af 
sagen har væ rket en ræ kke andre indbyggede 
svagheder. »Jernbane-freaks« vil formodentlig 
savne noget mere om køreplaner, billet- og tak st
systemer. Det er som bekendt ikke helt let at 
være bruger af de offentlige transportm idler i 
dag, og m an kunne godt tæ nke sig mere dybt
gående overvejelser over de tanker, der ligger til 
grund for HT-systemet for hele landet.

Bogværket gengiver en ræ kke af periodens 
store jernbanem alerier. Derimod er jernbanerne 
i skønlitteraturen  blevet fuldstændig ignoreret. 
Med forfatternes nøgterne økonomisk-registre- 
rende udgangspunkt indebæ rer det også, a t sta
tionen som mødested, selskabeligt sam lings
punkt og centrum  i de nye byer, stationsbyerne, 
stort set lades uom talt. Lad være a t hovedvær
ker i dansk litte ra tu r som H erm an Bangs Ved 
Vejen (1886) og Emil Bønnelyckes Lokomotivet 
(1933), ikke berøres, men det betyder trods alt, 
a t historikernes vision om a t skildre jernbaner
ne og sam fundet i hovedsagen bliver til en skil
dring a f jernbanernes økonomiske historie.

Jernbaner er fotogene og taknem ligt stof for 
historiske mennesker. De fortjener -  som i dette 
smukke tre-bindsværk -  a t blive behandlet med 
respekt, men jernbanerne er mere og andet en 
tør sta tis tik  og økonomi. De er udtryk for det 
bedste i vort moderne samfund: Jernbanerne er 
og bliver fornemme repræ sen ta ter for det nød
vendige samspil mellem teknik, ku ltu r og øko
nomi.

Niels Peter Stilling

Helga Dragsted: Med Sygeplejen rundt 
i verden, Esbjerg Byhistoriske Arkiv, 
1998, 144 s. 178 kr.
Hvorfor er denne historie interessan t for andre 
end forfatterens nærm este, var min første ta n 
ke, da jeg modtog bogen. Efter nærm ere læsning 
må jeg sige, a t det er værd a t bruge lidt tid på 
denne erindringsbog, som isæ r bliver in teres
sant, hvis den læses som kvindehistorie. E rin 
dringsboger kan meget let blive mere private 
end offentlige, og er kun vedkommende for an 
dre, hvis de indeholder nye og anderledes per
spektiver. Styrken i erindringslitteratur er, a t 
den gør usynlige borgeres historie synlig, og fle
re erindringsbøger fra samme tidsperiode kan 
tilsam m en give et nuanceret billede af livet.

Med Sygeplejen rundt i verden følger alderens 
kronologi, begyndende med barndomshjem og 
opvækst. A fsnittet er nødvendig baggrund for at 
forstå forfatterens senere liv. Hun voksede op i 
Salling som landm andsdatter i en stor børneflok 
og var ti år, da faderen døde. Denne situation 
gav hende indsigt i de sociale konsekvenser for 
familien, fordi moderens eneste mulighed for a t 
forsørge sine børn, blev et nyt og ulykkeligt æg
teskab med en yngre landm and, som drev går
den. Som ung gennemgik forfatteren langvarige 
infektionssygdomme, som muligvis inspirerede 
hende til a t blive sygeplejerske. Livet som syge
plejerske var meget aktivt, og forfatterens sam 
fundsansvar sås i hendes deltagelse i modstands
bevægelsen, og valg af arbejdsom råder efter k ri
gen, hvor hun arbejdede som sygeplejerske i 
flygtningelejre forskellige steder i Europa. Driv
kraften  i arbejdet var eventyrlyst (udlængsel) 
sam t ønsket om a t være noget for andre. E t k las
sisk argum ent for a t vælge sygeplejen også i 
dag.

Hun blev kendt med og kendt for sit in te rna ti
onale sygeplejerskearbejde, og det var isæ r a r
bejdet med børn, der fik hende til a t vælge vide
reuddannelse til sundhedsplejerske. Hun blev 
skolesundhedsplejerske i Esbjerg, og beskrivel
sen af dette arbejde bæ rer præg af solid m enne
skelig og faglig erfaring og kærlighed til børne
ne. I denne stilling havde forfatteren flere perio
der med orlov for a t udføre internationalt hjæ l
pearbejde. E t arbejde, der h a r ført forfatteren til 
både Indien og Afrika i politiske urolige tider, 
hvor andre foretrak a t blive hjemme. Dog havde 
hun i den sidste internationale arbejdsopgave 
m est lyst til a t sige nej, men følte et ansvar for 
a t udføre arbejdet, og så gjorde hun det naturlig 
vis. Havde hun svæ rt ved a t sige nej -  eller var 
det forfatterens ansvarsfølelse overfor verdens 
svageste, hun ikke kunne sige nej til? E rindrin
gen inddrager også noget a f det private liv, som i 
bogen h ar den funktion, a t det sæ tter forfatte
rens kvindelige arbejdsliv i perspektiv. På mig
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virker det, som forfatteren h a r stræ b t meget ef
te r a t kunne klare sig selv- skabe egen tryghed -  
en tryghed hun ikke havde lyst til a t sæ tte over 
styr i et ægteskab, selv om der var tilbud nok. 
Forfatteren viser, hvordan en kvinde i en periode 
i D anm ark, hvor kvinder helst skulle gifte sig og 
få sunde og raske børn, kunne leve et selvstæn
digt, frit og særdeles indholdsrigt liv, hvor både 
sam fundsansvar og forpligtelse blev varetaget.

Min eneste anke mod bogen er den sproglige 
fremstilling, for den lover læ seren mere end den 
kan holde, eller sagt på en anden måde, erin
dringen frem stilles i sm å fortællinger, som ikke 
alle h ar en afslutning, derfor må læseren selv 
gætte sig til noget a f forfatterens historie.

Bente Sigvaldsen

Verner Bruhn, under medvirken a f 
Hans Kelstrup: Det skæve træ. Træk a f 
ungdomsforeningernes og gymnastik
foreningernes historie efter 1945, udgi
vet af Danske Gymnastik og Idræts
foreninger, 1997, 413 s., ill., 435 kr.
Dansk idræ tshistorie er en relativ t ny disciplin, 
som eksisterer under lidt besynderlige forhold. 
Den dyrkes a f en m indre gruppe entusiaster, og 
h a r efterhånden tilkæ m pet sig en plads i dansk 
kulturhistorie, men er underligt upåagtet af den 
bredere offentlighed. N år dette forhold kan be
tegnes som besynderligt, så skyldes det, a t snart 
sagt enhver dansker på et tidspunkt i livet har 
væ ret aktiv i en idrætsforening, for ikke at tale 
om den betydelige del a f befolkningen, som ak
tue lt er medlem mer af en forening. M an turde 
således mene, a t der ville være et sto rt publikum 
til den idræ tshistoriske litteratur. Det er imid
lertid ikke tilfældet. Sagen er formodentlig den, 
a t de, der er in teresseret i idræ t, som hovedregel 
ikke er in teresseret i historie, og omvendt. Men 
skønt netop idræ ttens publikum kan siges at 
svigte idræ tshistorien, så produceres der fortsat 
idræ tshistorie a f høj kvalitet.

Det skæve træ hører til denne gruppe. Titlen er 
hen te t fra Kant. Det er et par erfarne forfattere, 
der h ar skrevet den 413 sider store bog: Verner 
Bruhn, der på mange m åder ryddede vejen med 
Plint og talerstol, 1979, og Hans Kelstrup, på én 
gang aktør i historien -  som De danske Gym- 
nastik- og Ungdomsforeningers rep ræ sen tan t i 
Dansk Ungdoms Fæ llesråd (s. 348) -  og en grun
dig indsam ler af kilder. Bogen har sin baggrund 
i, a t De danske Gymnastik- og Ungdomsforenin
ger og senere Danske Gymnastik- og Idræ tsfor
eninger, på et tidspunkt bad Hans K elstrup om 
at interviewe en ræ kke ledere fra ungdoms- og 
idræ tsorganisationerne, således at disse m enne
skers erindringer blev bevarede. Dette arbejde

resulterede i interviews med om trent 50 perso
ner, der alle havde spillet en vigtig rolle i dansk 
idrætsliv, og på et tidspunkt opstod tanken om, 
a t m aterialet burde gøres tilgængeligt for en 
større kreds. En udgivelse af interviewene ville 
blive for fragm entarisk, hvorfor m an allierede 
sig med Verner Bruhn, der med udgangspunkt i 
Kelstrups m ateriale, samm en med foreningsar- 
kiverne og supplerende kilder, påtog sig a t give 
en mere sam m enhængende skildring af de folke
lige foreningers historie efter 1945. R esultatet 
blev den foreliggende bog, hvor det ikke er de en
kelte idræts- og ungdomsforeningers historie 
der skildres, men landsorganisationernes, hvil
ket kort sagt vil sige en redegørelse for arbejdet 
i De danske Ungdomsforeninger, De danske 
Gym nastikforeninger og De danske Skytte-, 
Gymnastik- og Idrætsforeninger, herunder den 
udvikling der førte til, a t de to første i 1965 blev 
slået samm en til De danske Gymnastik- og Ung
domsforeninger, frem til 1992, hvor de folkelige 
landsforeninger blev sam let ved dannelsen af 
Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger, og t i
den derefter.

Det er en grundig redegørelse, Bruhn og Kel
strup  h ar skrevet. Indledningsvis gør m an sig 
den prisværdige ulejlighed a t definere begreber
ne idræ t og sport, som -  skønt de idag bruges i 
flæng -  rum m er fundam entale forskelle. Mens 
idræ t havde sit særlige indhold ved a t fastholde, 
a t der var et højere mål med at dyrke legems
øvelser, nemlig at forme det hele menneske, var 
sport karak teriseret ved resu ltatorien teret re
kordjageri (s.10-11). Og skønt også Bruhn og 
K elstrup hævder, a t der i dag ikke skelnes mel
lem begreberne, »selv om der sikkert stadig er 
nogle,« for hvem ordene rum m er betydningsfor- 
skelle, så viser også den nyeste debat, a t netop 
forskellen kan bringe sindene i kog, som forfat
terne da også selv dem onstrerer s. 326, med dis
kussion affødt a f Olav Ballisagers provokerende 
påstand om, at der også på den folkelige gym
nastiks område findes en elite, skabt a f konkur
rence.

I bogen kommer m an tæ t på historiens enkel
te aktører, på forhandlinger og beslutningspro
cesser, på livet i foreninger og bestyrelser, men 
idræ tshistorien s tå r ikke alene. Hvert kapitel 
indledes med en kort redegørelse for generelle, 
sam fundsm æssige forhold, og for de elementer, 
der kendetegnede udviklingen i den givne perio
de, og hvilken effekt denne udvikling havde på 
det folkelige foreningsarbejde. I ekspresfart op
rulles udviklingen fra 1960’ernes h ippiekultur 
til bz-bevægelsen (s. 196-198). Det er gjort ord
knapt, og alligevel sidder m an som læser med 
indtryk af, a t m an h ar fået det hele med. Også 
med hensyn til bogens egentlige ærinde føler 
m an sig på sikker grund. De mange stridighe
der, som tilløbene til sam m enlægningerne affød
te, afdækkes grundigt og overbevisende. Der er
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ikke det m indste spor a f konfliktangst i Det 
skæve træ ; nærm ere h ar forfatterne sat sig for a t 
trænge til bunds i enhver uoverensstemmelse, 
der m åtte  have betydning. Måske derfor føles 
det som lidt a f et antiklim aks, forfatterne ufor
skyldt, når m an på s. 381 når målet, stiftelsen af 
Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger, »efter 
en debat så rolig som en altergang.«

Bogen er rig t illustreret, måske lidt for rigt. 
Visse fotos er tilsyneladende blot til stede for at 
illustrere sta tis tik  eller tendens, som billedet af 
en Fergusontraktor s. 26, eller d ilettantforestil
lingen s. 61. Billedet af en finsk krigskirkegård 
s. 41 er decideret overflødigt, hvilket eksempel
vis også gælder den læsende ungersvend s. 270, 
og de badende børn s. 296. Desuden er der irrite 
rende mangelfuld datering og stedsangivelse 
ved adskillige fotos. Billedfortegnelsen s. 404- 
405 hjæ lper ikke i den samm enhæng. Oversig
ten over litte ra tu r og kilder er ukomplet, men 
dog udarbejdet, idet m an gøres opmærksom på, 
a t der findes m anuskrip ter med komplette kil
dehenvisninger i Danske Gymnastik- og Id ræ ts
foreningers arkiv i Vingsted og i De folkelige be
vægelsers Bibliotek og Arkiv i Ollerup. Hvorfor 
m an i bogen har udeladt en allerede udarbejdet, 
komplet kildefortegnelse får stå hen i det uvisse, 
når m an dog h ar gjort sig den ulejlighed a t brin
ge et register, og iøvrigt sender den store bog på 
gaden med fem blanke ark  til slut. Den litte ra 
turliste, der så er i bogen, er sam let for henholds
vis s. 7-190, og s. 191-395, angiveligt for at lette 
oversigten. Det gør den ikke. Listen har karak 
te r af kom m enteret bibliografi, i stil med Gyl
dendals Danmarkshistorie »for universiteter,« 
men m angler i forhold til denne den samlede, sy
stem atiske litteraturoversigt. Oversigten over 
u tryk te kilder angiver organisationernes og en
kelte personarkiver, men ikke en fortegnelse 
over Hans K elstrups optagelser, der blot nævnes 
som en ræ kke interviews på bånd, placeret i 
Vingsted. Det var jo dog disse optagelser, der for
anledigede bogen; en oversigt havde været rele
vant.

Disse anker m å im idlertid ikke overskygge, a t 
landsorganisationerne med denne bog h ar fået 
skrevet deres historie bedre og mere indgående, 
end nogen monografi om den enkelte organisa
tion ville kunne give, ikke m indst fordi m an her 
h ar kunnet holde organisationerne op mod h in
anden og frem stille m odsætningerne i forenings
ku ltu r i skarpere lys, således a t det essentielle i 
de enkelte organisationer s tå r k lart. Det skæve 
træ tjener Verner Bruhn, Hans K elstrup og udgi
veren Danske Gymnastik- og Ungdomsforenin
ger til ære; resu lta te t h ar væ ret um agen værd. 
Den fornemt producerede bog vil, jf. indlednin
gen til herværende anmeldelse, næppe kunne 
tjene sig selv ind igen. Men dansk idræ tshistorie 
er blevet et væsentligt værk rigere.

Henrik Gjøde Nielsen

Niels Hørliick Jessen, Anders Myrthue, 
Per Grau Møller og Erland Porsmose 
(red.): Landdistrikterne 1950-2050, 
Odense Universitetsforlag, 1998, 155 
s., 175 kr.
Det 14. Bebyggelseshistoriske symposium blev 
afholdt på Odense U niversitet i 1995. Landdi
strik terne efter 1970 var tem aet, der blev be
handlet både historisk etnologisk og national
økonomisk. Skal landdistrik terne være stedet 
for produktion, rekreation eller beboelse? Skal 
det være en bymæssig tankegang, der skal 
præge udviklingen eller en landbomæssig? Skal 
de være planlagte eller vilde?

A rtiklerne er meget forskellige, både i deres 
emnevalg og deres tilgang. De spænder lige fra 
Svend Erik Larsens filosofiske artikel om by
landskaber i landdistrikterne, E rland Porsmo
ses historiske artikel om fritidslandskabet og 
Niels Karl Sørensens nationaløkonomiske be
tragtninger om landbrugets udvikling over case
studies a f den historiske bebyggelsesudvikling 
på Fyn af Per G rau Møller, afviklingen af en 
husm andskoloni på Als a f G unnar Solvang og 
fremkomsten af forstaden Tarup -  Pårup ved 
Odense af Johs. Nørregård Frandsen til mere 
ideologiske indlæg om landbrug, landskab og 
bygninger i frem tiden af Esben Hedegaard og 
Jørgen Prim dal.

Niels Karl Sørensen redegør i sin artikel for, 
a t landbruget s tå r for 3% af økonomien i Dan
m ark, udgør ca. 4 % af arbejdsstyrken, a t kun 
30% af de eksisterende stuehuse bebos a f fuld- 
tidsbønder (resten bebos a f deltidsbønder eller 
folk, der 100% henter deres indkomst i byen) 
men a t landbruget ikke desto m indre præger 
63% af landskabet. At så få kan sæ tte deres 
præg på så meget, det m å skabe et m odsæt
ningsforhold. Det leder næ sten tanken  hen på 
U-lande, hvor 4% af befolkningen meget vel kan 
eje over halvdelen af jorden. Men associationen 
holder ikke. I D anm ark er det næ rm est modsat. 
Det er de 4% der er under pres. Det er deres livs
stil og livssyn og landskabsforståelse, der an
fægtes a f byen og dens måde a t forstå verden på.

Udviklingen af denne byens logik og dens kon
sekvenser for resten -  a ltså  landdistrikterne, 
beskriver Svend Erik Larsen utroligt fængslen
de i sit indlæg om »Bylandskabet i landdistrik 
terne«. Han mener, a t urban iteten  er et bestem 
mende grundvilkår over hele verden. Det er her
fra det defineres, hvad landet skal bruges til, og 
hvor græ nsen for de forskellige funktioner skal 
ligge. Byfolkene har ikke noget direkte forhold 
til produktionen/funktionen af landet, men bru
ger det som oplevelses- og illustrationsm ateria- 
le. Det være sig m adpakketure i nærm este skov 
eller oplevelsesrejser til fjerne tropeøer.

H an opstiller et m odsætningsordpar til forstå
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else a f de modstridende opfattelser a f land
skab/natur, som findes i den vestlige kultur. Den 
agrare opfattelse og den arkadiske, svarende til 
m odsætningen mellem naturen , som det sted, 
hvor m ennesket kan  være produktivt -  og n a tu 
ren, som det sted, hvor m ennesket kan reparere 
på de m entale og fysiske skader, som der rå  byliv 
påfører, dvs. naturen  som refugium. Han fort
sæ tter modstillingen i ordpar som: god -  ond, 
dum -  sm art, land -  by. H an viser, hvordan disse 
opfattelser først i nyeste tid  er blevet m odsæt
ninger. For Cicero var alt frem bragt. Også det 
m enneskeskabte var underlagt naturens love og 
dermed en del a f naturen . Bearbejdning og der
med arbejde fremmedgjorte ikke m ennesket fra 
naturen . Aristoteles mente, a t alle ting havde 
sine steder (genius loci). Der var steder , som var 
bedst til byer, steder bedst til landbrug, steder 
til kontem plation (rekreation). Stedet var ikke 
vilkårligt, men nødvendigt.

Denne forestilling om, a t a lt h ar sin naturlige 
plads, bryder m an i følge Svend Erik Larsen 
fuldstændig med i renæ ssancens natursyn, som 
er baseret på en m ekanisk naturopfattelse og 
derm ed på alm ent gældende love. Alle steder 
kan være lige gode. M ennesket kan gøre, hvad 
det vil, hvor det vil. Dyrke heden op, bosætte sig 
i kote m inus 5 bag diger, bygge somm erhuse på 
den yderste pynt. Såvel det agrare som der a rka
diske natursyn  optræ der i renæ ssancen, men 
begge perioder gøres naturen  til genstand for 
den tilfældige, ikke-stedbundne menneskelige 
indgriben, et forhold, der også gælder for n a tu r
synet i oplysningstiden, i rom antikken og i 
marxismen. M ennesket d istancerer sig fra n a tu 
ren gennem arbejde -  bliver fremmedgjorte. Og 
så er det den planlagte n a tu r kommer ind i bille
det. Parken eller de genetablerede å-slyng. Her 
er a lt kunstig t frem bragt, men det ser ikke så
dan ud. H er kan  m ennesket igen opleve »natu
ren«.

G enetableringer og fredninger er planlæ g
ning, hvor m an ønsker a t vise et fænomen, som 
ikke overlever a f sig selv, fordi det ikke nødven
digvis er på sit naturlige sted. Der fredes, fordi 
m an vil kunne bestemme, hvad det må ske og 
ikke m å ske indenfor fredningens afgrænsning. 
Det er en ny grænsedragning. Før kunne der 
bygges, fiskes, dyrkes, jages, nu skal der, og skif
te t sker, når stedet i sig selv ikke definerer 
græ nsen for sine funktioner. Så skal der plan
lægges. Så er det legitim t a t frede. Besynderligt 
nok kommer forfatteren slet ikke ind på den de
m okratiske tankegang, der også ligger bag fred
ning. Det skal ikke kun være pengenes magt, 
der afgør, hvad der skal ske, hvem der skal kun
ne færdes hvor, osv.

Svend Erik Larsen behandler ligesom Johs. 
N ørregaard Frandsen også den planlæ gnings
mæssige modsætning, der ligger imellem Ebene- 
zer Howards havebyer og Le Corbusiers bolig-

bjerge (megapoler), modsætningen mellem a t 
brede beboelserne ud over hele det eftertragtede 
land eller samle dem og dermed holde den vilde 
n a tu r vild. I det hele taget kan Svend Erik L ar
sens artikel læses som en nøgle til hele bogen. 
På den måde kommer Jørgens Prim dals indlæg 
om »Landbruget og landskabet -  aktuelle udvik
lingstendenser«, hvor han ønsker reguleringer 
hen hver peberet gror, og Esben Hedegaards a r
tikel om »Landbrugets bygninger og landskab i 
frem tiden; et debatoplæg« til a t frem stå som 
partsindlæg, der forsvarer den agrare opfattelse 
af landskabet og landbrugets produktionsbyg- 
ninger, der hvor det fødeproducerende aspekt er 
vigtigst i en evt. afvejning a f interessem odsæ t
ninger.

Johs. N ørregaard Frandsen har skrevet en 
meget spændende gennemgang af udviklingen 
af en forstad, en soveby, en grænsesprænger, by- 
på-landet eller land-i-byen, alting og ingenting, 
total uplanlagt og overraskende for beslutnings
tagerne i 60’erne og 70’erne, sognerådsafm agt og 
entreprenøreldorado. Han beskriver, hvordan 
folkevandringen til forstaden sker fra byen (1 
million mennesker), mens kun 1U million flytter 
fra gård til andet bosted, f.eks. forstad. Det er 
altså  byfolk, der bor i forstæder, og de gør det, 
fordi der bliver flere danskere i perioden 
(650.000), fordi de bliver rigere og får bil. Parcel
huset er drømmen om lys, luft og fam iliær pri
vathed tæ t ved naturen . Det gamle agerdyrken- 
de folk stikker hovedet frem i huspynten: Vogn
hjul og ham m eltræ k på gulstensgavlen bag li
gusterhæ kken. Det er de samme idealer og 
drømme, der får folk til a t anskaffe sig hus num 
mer to: Sommerhuset. Arbejdsliv og fritid skal 
adskilles, om det så kun bliver i weekenderne og 
ferierne, fordi der nu skal skaffes til afdrag på to 
huse.

Per G rau Møller viser med sit m ateriale, a t 
der sker en selvforstærkende udvikling eller af
vikling af landdistrikterne. I »T-et« mellem Mid
delfart og Nyborg og Svendborg med Odense 
som skæ ringspunkt sker udviklingen, der kom
mer arbejdspladserne, der låner realkred itinsti
tutionerne penge til byggeri. Planlægger m an 
ikke arbejdspladser på landet, vil det blive affol
ket og overgå til rekreative formål. M an kan se, 
a t den nuværende udvikling vil komme til a t be
tyde a t det fynske »T« bliver til én stor haveby og 
resten  af Fyn bliver til det rekreativ t definerede 
land, der sæ tter det urbane i relief og danner 
ram m en om de rekreative aktiviteter, som E r
land Porsmose om taler i sin artikel om »Fritids- 
landskabet -  det nye kulturlandskab«. Hans 
perspektiv for udviklingen er ganske klar. Dan
m ark er én stor have med rekreative reservater. 
Herved bevares den gamle middelalderlige op
deling af landet i produktionssteder (her altså 
også beboelser) og herligheder. Herlighederne er 
nu lig med fritidslandskabet.
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Anmeldelser

I beretningen om æ ndringerne i en husm ands- 
koloni rejser G unnar Solvang spørgsm ålet om, 
hvorfor folk flytter til landet, når de ikke vil 
være landm ænd? Deres sociale sam vær er for 
ham a t se kun overflade, alle husholdninger 
kunne fint klare sig alene. Han giver ikke noget 
svar. Men for mig a t se, ligger noget af svaret i 
den enkle kendsgerning, a t der er ledige beboel
ser på de tomme produktionsgårde, og de ligger 
på herlige steder, der ellers er uopnåelige for en 
ikke-landm and. Bilen er opfundet og vejene byg
get, og i følge gældende ideologi skal alting skal 
kunne finde sted alle steder. Det være sig i lan 
dets yderste kartoffelrække eller ved det yderste 
badenæs. Vi h ar m atriku leret vort land, og hver

m atrikel får i vores tid  sit certifikat, sin bestem 
melse, fordi vores form for civilisation ikke på 
anden vis kan organisere adfærd. Om vi kan 
gennem en sådan planlægning, vil tiden vise. 
By- og landzoneloven h ar i hvert tilfælde sat 
sine spor. Det åbne land er forblevet beboet som 
ved udskiftningen, hvor det stod tomt. Og frem 
kommer det gamle spørgsmål, som altid melder 
sig ved en fredning: Hvad er det for en tilstand, 
vi ønsker konserveret?

Artikelsam lingen er godt nok 3 å r gammel ved 
udgivelsen, men den rejser vigtige spørgsmål for 
alle planlæggere, og den giver en bred vifte af 
synsvinkler og forklaringer.

Kirsten Strandgaard
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